
Bohemia Band 59 (2019)248

F O R M O VÁ N Í  O S O B N Í  I D E N T I T Y  V  Č A S E  K R I Z E :
D O PA D Y  R E V O L U C E  R O K U  1 8 4 8  N A  „ N Á R O D N Í

H E R M A F R O D I T I S M U S “  U F F O  H O R N A

Karl Bahm

V 19. století používali nacionalisté termín „hermafroditismus“ posměšně k označe-
ní osob, které odmítaly přijmout jednu jedinou monolitickou etnicko-nacionální
identitu. V posledních desetiletích se literatura věnovaná nacionalismu převážně
přikláněla k interpretaci těchto nařčení jako příznaků „národní indiference“ – absen-
ce národní identity. Bližší průzkum rakouské společnosti v rané fázi procesu nacio-
nalizace však ukazuje, že pojem je přeci jen možné chápat doslovně. Celá jedna gene-
race básníků, spisovatelů a myslitelů, jako byl trutnovský rodák, dramatik a básník
Uffo Horn, vykazovala výraznou formu národní identifikace – jednalo se přitom
ovšem o formu uznávající a inkludující různé jazykové a etnicko-nacionální identi-
ty; v případě Uffo Horna identitu českou a německou. V průběhu revoluce roku
1848 se ale sebevědomí „hermafrodité“ jako Horn dostali do konfliktů mezi liberá-
ly, radikály a reakcionáři a byli postupně nuceni rozhodnout se pro jednu ze stran a
přijmout jasnou identitu, která by byla jednoznačná co do svého počtu a zároveň i
explicitně vylučovala „druhé“ národní identity.  

Č E S K O S L O V E N S K O  A  S VAT Ý S T O L E C  V  D O B Ě D R U H É
S V Ě T O V É  VÁ L K Y  A  K R ÁT C E  P O  J E J Í M  S K O N Č E N Í

Trnitá cesta k obnovení vzájemných diplomatických vztahů

Michal Pehr

Studie se věnuje poměru mezi Svatým stolcem a Československem v době druhé svě-
tové války a v prvních třech letech po jejím skončení. K přerušení diplomatických
vztahů mezi Československou republikou a Vatikánem došlo v březnu 1939, když
tehdejší československých vyslanec u Svatého stolce uposlechl výzvy ministra za-
hraničních věcí Františka Chvalkovského a předal úřad německé straně. Českoslo-
venský exil v Londyně velmi usiloval o obnovení diplomatických vztahů. Zatímto
tyto snahy zůstaly bez úspěchu, udržoval Svatý stolec kontakty se Slovenským stá-
tem. Po skončení války bylo nejprve třeba vyřešit celou řadu sporných otázek jako
byla platnost Modu vivendi z roku 1928, hranice diecézí, působení slovenského vy-
slance Karla Sidora ve Vatikánu či obsazení biskupských stolců, než mohlo v létě
1946 dojít k plnému obnovení vzájemných československo-vatikánských vztahů.
Demokratické síly v Československu si od obnovení kontaktů se Svatým stolcem
slibovaly nejen nárůst mezinárodní prestiže, ale také zklidnění válkou zradikalizo-
vané společnosti. Také Vatikán doufal, že dojde ke stabilizaci poměrů a ke zlepšení
kontaktů s věřícími v Československu.


